[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« 23 » _марта_2012 года                                                              № _933
О проведении областного семинара

«Роль учебно-тематических экскурсий
в гражданско-патриотическом
воспитании подрастающего поколения»

В рамках долгосрочной целевой программы развития школьного туризма для учащихся Белгородской области «Моя Родина – Россия. От родного Белогорья – к святыням Отчизны» на 2008-2013 годы и федеральных экспериментов «Туристско-краеведческая деятельность как условие развития социально-активной личности школьника» и «Формирование воспитательного пространства средствами туристско-краеведческой деятельности», в целях обновления воспитательного содержания дополнительного образования детей в области туристско-краеведческий деятельности и распространения опыта организации и проведения учебно-тематических экскурсий по родному краю, приобщения к духовным, культурным, историческим ценностям Белгородчины

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 27 марта 2012 года для педагогических работников образовательных учреждений Белгородской области областной семинар «Роль учебно-тематических экскурсий в гражданско-патриотическом воспитании подрастающего поколения».

2. Утвердить программу Семинара (Приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области В.А. Ламанова.
[image: image1.png]Первый заместитель начальника

департамента образования, культуры,

и молодежной политики

Белгородской области

И. В. Шаповалов
Приложение к приказу департамента образования, культуры и молодежной

политики Белгородской области

« 23 »   марта   2012 г. № 933
Программа
областного семинара «Роль учебно-тематических экскурсий в
гражданско-патриотическом воспитании подрастающего поколения»
Дата проведения: 27 марта 2012 года

Место проведения: г. Белгород, п. Прохоровка.

08.00-08.30  –  регистрация участников семинара

08.30-08.45 – Открытие семинара. Воспитательно-образовательный потенциал туристско-краеведческой деятельности в становлении личности школьников.
В.А. Ченцов, директор ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

08.45-09.00 – Учебно-образовательная и воспитательная деятельность учреждений дополнительного образования детей в свете областных целевых программ.

О.И. Журавлева, заместитель директора по научно-методической работе ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

09.00-09.15 – Регламент организации и проведения учебно-тематических экскурсий и интегрированных экскурсионно-образовательных программ ГАОУ ДОД «Белгородский областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

В.В. Беганова, педагог-организатор ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
09.15-10.15  –  Мастер-класс «Учебно-тематическая экскурсия «Прохоровка - третье ратное поле России».
Т.В. Клепикова, педагог дополнительного образования ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

10.15-10.45  – экскурсия к памятнику Победы – «Звонница».
11.00-11.20 – ФГБУК «Государственный военно-исторический музей-заповедник «Прохоровское поле» - центр военно-патриотического и гражданского воспитания.

Н.И. Овчарова, директор ФГБУК «Государственный военно-исторический музей-заповедник «Прохоровское поле»».

11.20-13.00  –  Музейно-образовательные программы.

Н.И. Овчарова, директор ФГБУК «Государственный военно-исторический музей-заповедник «Прохоровское поле»».
13.00-13.30  –  Обед.

13.30-14.00 – Роль объектов духовного наследия в гражданско- патриотическом воспитании учащихся.

В.Ф. Ченцова,  заведующая отделом путешествий и экскурсий  ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

14.00-16.00  – Из опыта работы по организации туристско-краеведческой деятельности с учащимися в Белгородской области:

 –
Расширение воспитательных возможностей туристско-краеведческой деятельности через реализацию проекта «Родной свой край люби и знай»

С.Н. Спивак, директор МБОУ ДОД «Станция юных туристов» Губкинского городского округа
 –
Роль экскурсионно-музейных уроков в реализации стандартов второго поколения в общеобразовательных учреждениях области
Маслова В.А., директор МБОУ «СОШ № 20 с УИОП»      г. Белгорода
–
Воспитательный и обучающий потенциал учебно-тематических экскурсий

Нестерова Т.Н., директор МБОУ «СОШ № 3 с УИОП»    г. Строитель
 –
Школьный музей – центр патриотического воспитания учащихся
Галеева Е.В., директор МБОУ «СОШ № 29» г. Белгорода

–
Значение детской музыкальной школы в гражданско-патриотическом воспитании подрастающего поколения

Голев А.А., директор МБУ ДОД «Детская музыкальная школа № 1г. Белгорода»
–
Экскурсионно-образовательная деятельность в учреждениях образования Белгородского района

Шевцова С.Н. заместитель директора МОУ ДОД «Центр детского творчества» Белгородского района

 –
Значение учебно-тематических экскурсий в патриотическом воспитании учащихся
Калинова Т.Ю. заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «СОШ № 28» г. Белгорода
 –
Влияние учебно-тематических экскурсий на развитие творческих способностей учащихся и воплощение полученных впечатлений в художественные образы
Кондрашёва Л.В., экскурсовод, преподаватель отделения сольного пения, МБУ ДОД «Детская музыкальная школа № 1г. Белгорода»
 –
Использование духовного краеведения святого Белогорья в экскурсионно-образовательной деятельности

Колычева Т.И., педагог дополнительного образования ГБОУ ДОД «Белгородский областной Дворец детского творчества»

 –
Школьный музей боевой славы 52 Гвардейской стрелковой дивизии в образовательном пространстве лицея

Однорал И.А., руководитель школьного музея, учитель истории МБОУ «Лицей № 10» г. Белгорода